Республика Адыгея

администрация
муниципального
образования

«Тахтамукайский район»
385100, аул Тахтамукай, ул.Гагарина 2
тел. 8(87771)96-6-62, 8(8772) 57-15-95
E-mail: tahtamukay@mail.ru
	[image: image1.png]

	АДЫГЭ  РЕСПУБЛИК

МУНИЦИПАЛЬНЭ  ЗЭХЭТ

«ТЭхъутэмыкъое район»

иадминистраций

385100, къ. Тэхъутэмыкъуай,

ур. Гагаринэм ыцIэкIэ щытыр, 2

тел. 8(87771)96-6-62, 8(8772) 57-15-95

               E-mail: tahtamukay@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            от  23.05.2019г.                     № 1305
                  а. Тахтамукай

О Порядке и сроках составления проекта
бюджета МО «Тахтамукайский район» на очередной
финансовый год и плановый период
В соответствии со статьями 169 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Республики Адыгея "О бюджетном процессе в Республике Адыгея" и Уставом МО «Тахтамукайский район», в целях обеспечения бюджетного процесса МО «Тахтамукайский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок и сроки составления проекта бюджета МО «Тахтамукайский район» на очередной финансовый год и плановый период (далее - Порядок) согласно приложению.
2. Субъектам бюджетного планирования обеспечить разработку и представление материалов и документов, необходимых для составления проекта бюджета МО «Тахтамукайский район» в соответствии с Порядком.
3. Органам местного самоуправления городских и сельских поселений района обеспечить разработку и представление материалов и документов в соответствии с Порядком.
4. Признать утратившим силу постановление администрации МО «Тахтамукайский район» от 17.09.2018г. №1325 «О Порядке и сроках составления проекта бюджета МО «Тахтамукайский район» на очередной финансовый год и плановый период».
5. Настоящее постановление разместить на сайте администрации МО «Тахтамукайский район».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гучетль Э.Ш.
       7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава муниципального
образования «Тахтамукайский район»                                                  А. Схаляхо
              Приложение к
                                                                                                постановлению главы
                                                                                               администрации

              МО «Тахтамукайский район»

                                                                        от_23.05.2019 г.  №1305_____

Порядок и сроки составления
проекта бюджета МО «Тахтамукайский район»
на очередной финансовый год и плановый период
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Закона Республики Адыгея «О бюджетном процессе в Республике Адыгея»,  Решение Совета народных депутатов МО «Тахтамукайский район»" «О бюджетном процессе в МО «Тахтамукайский район» и определяет этапы и сроки составления проекта бюджета МО «Тахтамукайский район»" на очередной финансовый год и плановый период (далее-проект бюджета).
2. Проект бюджета МО «Тахтамукайский район» составляется сроком на 3 года – очередной финансовый год и плановый период.

3. Проект бюджета МО «Тахтамукайский район» составляется в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Республики Адыгея "О бюджетном процессе в Республике Адыгея", а также настоящим Порядком.
4. Составление проекта бюджета основывается на:
1) положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
2) основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях  налоговой политики Республики Адыгея и МО «Тахтамукайский район»;
3) прогнозе социально-экономического развития МО «Тахтамукайский район»;
4) бюджетном прогнозе Республики Адыгея (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период и бюджетного прогноза МО «Тахтамукайский район»;
5) государственных программах Республики Адыгея (проектах государственных программ Республики Адыгея, проектах изменений указанных программ) и муниципальных программ МО «Тахтамукайский район».
 5.
Исполнительный орган (администрация) МО «Тахтамукайский район»:

1) утверждает основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики МО «Тахтамукайский район»;
2) обеспечивает составление прогноза социально-экономического развития МО «Тахтамукайский район»;
3) составляет проект бюджета МО «Тахтамукайский район»;
4) утверждает (вносит изменения в утвержденные) муниципальные программы МО «Тахтамукайский район»;
5) проводит публичные слушания по проекту бюджета МО «Тахтамукайский район».
      6. Управление финансов МО «Тахтамукайский район» организует составление и составляет прогноз бюджета МО «Тахтамукайский район», в том числе:
    1)  разрабатывает и представляет на рассмотрение администрации МО «Тахтамукайский район» основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики МО «Тахтамукайский район»;

2)
формирует прогноз доходов бюджета и прогноз поступления и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета МО «Тахтамукайский район»;

3)
разрабатывает прогноз основных характеристик бюджета МО «Тахтамукайский район» на очередной финансовый год и плановый период;

4)  разрабатывает проектировки основных характеристик бюджета МО «Тахтамукайский район», а также осуществляет расчеты объема бюджетных ассигнований бюджета МО «Тахтамукайский район» на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств;
5)
осуществляет свод и ведение реестра расходных обязательств МО
«Тахтамукайский район»;

6) осуществляет оценку ожидаемого исполнения бюджета МО «Тахтамукайский район» за текущий финансовый год;
7)
устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета;
8)  готовит заключения на проекты правовых актов МО «Тахтамукайский район» и предложения субъектов бюджетного планирования , которые связаны с изменением объема и (или) структуры расходных обязательств МО «Тахтамукайский район»;

9) доводит до субъектов бюджетного планирования данные о предельных объемах  бюджетных ассигнований;

10) осуществляет методологическое руководство подготовкой проекта бюджета МО «Тахтамукайский район»;

11) рассматривает и согласовывает проекты муниципальных программ МО «Тахтамукайский район» и ведомственных целевых программ и предложения о внесении изменений в утвержденные муниципальные программы МО «Тахтамукайский район» и ведомственные целевые программы, представленные субъектами бюджетного планирования;
         12) проводит сверку  исходных данных с органами  местного самоуправления для проведения расчетов распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований из бюджета;
         13) осуществляет расчеты распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в соответствии с Законом Республики Адыгея "О межбюджетных отношениях в Республике Адыгея";

           14) устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета МО «Тахтамукайский район»;

         15) непосредственно составляет и представляет в администрацию МО  «Тахтамукайский район»" проект бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, подлежащие представлению в Представительный орган одновременно с проектом бюджета;
  7.
Отдел по экономике и прогнозированию администрации МО «Тахтамукайский район»" при составлении проекта бюджета МО «Тахтамукайский район»:
1)
разрабатывает для администрации МО «Тахтамукайский район» доклад об  итогах социально-экономического развития МО «Тахтамукайский район»" за прошедший период текущего финансового года;

2)
разрабатывает прогноз социально-экономического развития МО «Тахтамукайский район»", на очередной финансовый год и плановый период на основе ожидаемых итогов социально-экономического развития МО «Тахтамукайский район»" за текущий финансовый год;

3) рассматривает и согласовывает проекты муниципальных программ и ведомственных целевых программ и предложения о внесении изменений в утвержденные муниципальные программы и ведомственные целевые программы, представленные субъектами бюджетного планирования;
4) разрабатывает сводный годовой доклад о ходе и оценке эффективности реализации муниципальных программ МО «Тахтамукайский район»;
5) формирует перечень муниципальных программ и реестр ведомственных целевых программ;
6)
формирует и представляет на рассмотрение главы администрации МО «Тахтамукайский район» проект районной адресной инвестиционной программы;
7)
представляет в Управление финансов МО «Тахтамукайский район»:

 а)
основные показатели прогноза социально-экономического развития МО  «Тахтамукайский  район»", используемые  для  расчета  доходов  бюджета, на основе ожидаемых итогов социально-экономического развития МО «Тахтамукайский район»"  за текущий финансовый год;

 б)
доклад об итогах социально-экономического развития МО «Тахтамукайский район» за истекший период текущего финансового года;

 в) проект районной адресной инвестиционной программы.

 8.
Субъекты бюджетного планирования при составлении проекта бюджета:
1)
проводят мониторинг потребности в оказании муниципальными учреждениями МО «Тахтамукайский район»" муниципальных услуг;
2)
ведут реестры расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета, и представляют их в Управление финансов МО «Тахтамукайский район», в Порядке ведения реестра расходных обязательств МО «Тахтамукайский район», утвержденном постановлением главы администрации МО «Тахтамукайский район» от 28.09.2018 года N 1471 "Положение о порядке ведения реестра расходных обязательств МО «Тахтамукайский район»;

3) формируют проекты муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) для бюджетных учреждений МО «Тахтамукайский район»  и автономных учреждений МО «Тахтамукайский район»;
4) осуществляют расчеты нормативных затрат для определения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания;
5) представляют в Управление финансов МО «Тахтамукайский район» предложения по распределению бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период с необходимыми расчетами и обоснованиями;

6) готовят предложения по изменению объема и (или) структуры расходных обязательств МО «Тахтамукайский район» на очередной финансовый год и плановый период, в том числе проекты муниципальных программ и ведомственных целевых программ, предложения по изменению объема бюджетных ассигнований из бюджета на реализацию действующих муниципальных программ и ведомственных целевых программ;

7) представляют в Управление финансов предложения по формированию и корректировке перечня субсидий с объемами бюджетных ассигнований из бюджета с соответствующими обоснованиями, методиками (проектами методик) и расчетами;
8) представляют в Управление финансов предложения по формированию и корректировке перечня субвенций из бюджета, проекты методик предоставления и распределения субвенций, предложения по объемам бюджетных ассигнований на субвенции с соответствующими обоснованиями и расчетами;

9) подготавливают предложения по прогнозируемым изменениям сети, штатной численности и контингенту муниципальных учреждений, финансирование которых осуществляется за счет средств местного бюджета.
10)  разрабатывают прогноз поступлений в бюджет МО «Тахтамукайский район» администрируемых доходных источников по кодам доходов бюджетной классификаций Российской Федераций;
11) представляют в Управление финансов предложения по формированию перечня расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях софинансирования которых предоставляются субсидий из бюджета, целевые показатели результативности предоставления субсидий и их значения;
12)
распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований по кодам расходов бюджетной классификаций Российской Федераций в соответствующей сфере деятельности;

  9. Составление проекта бюджета осуществляется в соответствии с графиком согласно приложению к настоящему Порядку.
Управляющий делами администрации

           С.Хатит